Interrogatus quoque ex officio an ipse testis à lecto surrectes dicto mane alique etc. narraverit alicui persone super dictis eius morbi sanitate, et liberatione /p. 24v/ et vota aut devotiones aliquas peregerit.

Respondit – levato dal letto venni à basso in quella mattina più di buona voia, e cominciai à fare qualche birighetti per casa intanto che sonavano la messa; e dissi à miei di casa guardè che non ho più male perché ho ricevuto gratia della sanità da Nostro Signore, dalla Beata V. e dal Beato Girolamo, bisognerà mò che vaghi à supplire alla mia devotione; mentre po' che andavi quella mattina à messa m'incontrai in qualche mio amico, e mi fu detto che pareva che andassi più allegramente e gli dicevo che il Signore Jddio, la madonna et il Beato Girolamo m'haveva fatto gratia.

Interrogatus ex officio an tempore quo ipse testis comendavit de Deo omnipotenti B. Mariae et intercessioni Servi Dei Hieronymi aderant ne aliquae personae.

Respondit – non vi era alcuno presente, quando io la sira e la mattina mi raccomandai al Signore, alla Madonna et al detto Beato Girolamo.

Et continuando interrogatorium monitus fuit testis per d. d. Judices et interrogatus ut modo referat miracula in personis eius filiorum patrata ob intercessionem Servi Dei Hieronymi.

Respondit – racconterò li miracoli ricevuti da due miei figli uno chiamato Antonio, et Giuseppe /p.25r/ l'altro, per intercessione del B. Girolamo come dirò.

Essendo io andato con Antonio mio figliuolo maggiore, sopra nostri monti sopra la rocca di questo luogo di Somasca, 19 o 20 anni fa, in un giorno fra la festa di S. Lorenzo, et la Madonna d'Agosto, à segare il fieno, nel segare detto fieno andò sopra un scoglio del monte dove era un puoco d'herba per tagliarla, et occorse che si abbassò detto Antonio per tagliare detta herba con il seghezzo sopra il precipitio del scoglio, et per essere la tera arida e secca quatata di foglie secche, bruschiò con il capo avanti et con il stomaco à boccone, et vedendo mi detto mio figliuolo in precipitio, e che ne lui ne mi poteva aiutarlo, lo racomandai alzando le mani al cielo invocando Nostro Signore, la Madonna et il Beato Girolamo mio Protettore, credendolo per l'alto precipitio spedito, perché se calava giù andava in un precipitio profondissimo, et bisognava andare à pigliare un sacco e metter dentro li suoi ossi, et fatto detto atto di raccomandatione esso Antonio si fermò con li piedi in su, et con la testa in giù, non appoggiato ne trattenuto da cosa veruna, e mi vedendo questo mi estesi et hebbi tempo /p.25v/ di chiapparlo per li piedi e lo tirai su à puoco à puoco, e riconobbi ciò per miracolo del nostro Beato.